GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

            Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Ilmo. Secretário de

Saúde, Helder Breno Feitoza, para que todos os trabalhadores que durante a pandemia

foram inseridos no grupo de “Atividade Essencial” do município, seja inclusa entre os

grupos prioritários para receber a vacina de prevenção à Covid-19.

JUSTIFICATIVA

No contexto da pandemia da Covid-19, muitas categorias profissionais se destacam no

enfrentamento da doença e estão na linha de frente para garantir a saúde, o bem-estar social e

a segurança da população, são os profissionais de atividade essenciais.

 É diante do exposto que requer-se que os profissionais que fazem parte desse grupo,

também façam parte do grupo prioritário para receber a vacina da Covid-19, haja vista a

importância do trabalho que desempenham. Desse modo, esperamos a atenção e anuência das

autoridades mencionadas para este requerimento.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, 04 de Fevereiro de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-02-04T09:56:59-0300
	Vereadora Mery da Saúde